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DELIBERA  DI GIUNTA COMUNALE n° 146  del 21/11/2013.

OGGETTO: Determinazione ed approvazione delle tariffe per l' applicazione del TRIBUTO sui
RIFIUTI e sui SERVIZI anno 2013 – T.A.R.E.S. ( Metodo semplificato ) - D.L. 102/2013 –
Legge di conversione 124/2013.

LA GIUNTA  COMUNALE

VISTA la  delibera  di  Giunta  comunale  n°  49  del  09.05.2013  avente  per  oggetto  “
Determinazione  tariffe tassa smaltimento rifiuti  anno 2013 ( Incasso TARSU in luogo della
TARES da emettere a conguaglio 2013 – Dicembre ) “fatta propria ed approvata dal Consiglio
Comunale n. 26 del 12/06/2013; 

EVIDENZIATO  CHE,  come  la  delibera  stessa  ha  provvisoriamente  deliberato  le  tariffe
TARSU, in luogo della TARES, in attesa dell'approvazione del  definitivo piano finanziario del
servizio  TARES  da  parte   della  Gest/Gesenu,  riservandosi  di  apportare  tutte  le  necessarie
eventuali  modifiche  adeguando  il  contenuto  dell'atto  sopra  detto  alle  successive  variazioni
legislative in materia;  

VISTA la  Circolare n.  1  del  M.E.F.  prot.  7857 del  29.4.2013 avente  per  oggetto  “  Tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi ( TARES ) - Imposta municipale propria ( IMU ) – Chiarimenti
in ordine alle modifiche recate dall’art. 10 del D. L. 8 aprile 2013, n. 35 “.

CONSIDERATO che al nuovo tributo ( TARES ) è stato attribuito il codice entrata: 2R28

VALUTATO che  il  comma  28  del  citato  art.  14  prevede  la  maggiorazione  della  sola
addizionale  provinciale  e  che,  conseguentemente,  non potrà  essere effettuato  il  calcolo  delle
maggiorazioni ECA, MECA o IVA 10% all’ interno degli avvisi contenenti la 1° e la 2° rata in
acconto TARES per il 2013;

VISTO che l’articolo 14 del D.L. 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni dalla legge  22
dicembre  2011,  n.  214  e  s.m.i.,  prevede  l’ istituzione  a decorrere  dal  1°  gennaio  2013  del
tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui servizi (TARES) e la contestuale soppressione, dalla stessa
data, di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale, sia  di
natura  tributaria,  compresa  l’addizionale  per  l’integrazione  dei bilanci degli enti comunali di
assistenza (ex ECA);

CONSIDERATO che  il  nuovo  tributo  è  articolato  in  due  componenti:  una  relativa  alla
copertura  dei  costi  relativi  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e assimilati  avviati
allo  smaltimento  e  una  maggiorazione  destinata  alla copertura dei costi relativi ai servizi
indivisibili dei comuni;
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ACQUISITO che con legge 24 dicembre  2012,  n.  228 (Legge di  stabilità  2013) sono stati
apportati   cambiamenti   significativi   alla   disciplina   del   nuovo   tributo;   in  particolare,
l’articolo  1,  comma  387,  lett.  f)  ha  introdotto  una  prima modificazione dei termini e delle
modalità di pagamento;

CONSIDERATO che il legislatore statale ha demandato ai comuni la disciplina del tributo, da
determinare  in  base  all’autonomia  regolamentare  in  materia  ad  essi riconosciuta d’all’art. 52
del d.lgs. 446/97;

CONSIDERATO che, per effetto D.L. 21.5.2013 n° 54 in tema di T.A.R.E.S. ( I.M.U. ), lavoro
e costi della politica, sia opportuno rinviare ogni eventuale approvazione del regolamento per l’
applicazione della T.A.R.E.S. ( Tassa Ambiente Rifiuti e Servizi ) entro la scadenza massima
prevista  per  l'  approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  l'  anno  2013,  stante  la  concreta
possibilità di una profonda rimodulazione dei TRIBUTI comunali entro il 31.08.2013 e quindi di
riflesso rinviarne anche la  proposta alla  Giunta comunale; 

DATO ATTO che con  il   decreto  legge  8  aprile  2013,  n.  35  sono  state  approvate
disposizioni  urgenti  in  materia  di  equilibrio finanziario degli enti territoriali;

VALUTATO che tra  le  misure  adottate,  figurano  alcune  deroghe  alla  previsione  normativa
di  cui  all’articolo  14  del  D.L.  6 dicembre 2011, n. 201 in materia  di versamento della
TARES;

EVIDENZIATO  che a seguito dell'  emanazione  del D.L. 31/08/2012 n. 102, convertito con
modificazioni  dalla  Legge 28/10/2013  n.  124,  i  comuni  dispongono di  diverse  opzioni   per
l'applicazione del prelievo destinato al finanziamento dei servizio dei rifiuti per l'anno 2013:
- applicazione della TARES CLASSICA;
- applicazione della TARES CORRETTA;
- conferma della  TARSU (solo per i  comuni che non hanno ancora approvato il  bilancio  di
previsione)
- applicazione della TARES  “semplificata”

VISTO  che la TARES semplificata /art. 5 comma 4-quater della Legge 124/2013) consente di
applicare i costi e le tariffe sulla base dei criteri previsti nel 2012, mantendendo tuttavia la veste
giuridica di Tares,  approvando quindi il piano finanziario ed il regolamento;

 RITENUTO,  nell' ambito dello studio della manovra tariffaria per l'anno 2013, di assicurare
l'equilibrio di bilancio di applicare per l'anno 2013 la Tares semplificata;  
    
VISTO lo schema del   “ Regolamento per la disciplina e l'  applicazione  del  TRIBUTO sui
RIFIUTI e sui SERVIZI ( T.A.R.E.S. ) redatto sulla base del D.L. n. 102, 31 Agosto 2013, titolo
1,  articolo  5,  comma  4-quater  come  da  Legge di  conversione  n.  124  del  28  Ottobre  2013,
appositamente predisposto dagli uffici competenti, da sottoporre all'approvazione del Consiglio
Comunale;
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ESAMINATO  lo   schema  di “  Valutazione   del  PIANO  FINANZIARIO  PER  L'
APPLICAZIONE DELLA T.A.R.E.S. - anno 2013 “ da sottoporre all'approvazione del Consiglio
Comunale, comportante una spesa complessiva di €. 980.000,00;

VISTO il ruolo TARES ( principale 2013 ) emesso, a titolo di acconto TARES PER L’ ANNO
2013,  in  data  14.05.2013  e  reso  esecutivo  in  data  23.05.2013  (  determina  dirigente  –  area
finanziaria, patrimonio e dei tributi – n. 32 del 5.6.2013 ( n. 250 del 5.6.2013 ) – Agente della
Riscossione : Equitalia Centro S.p.A. Perugia;

CONSIDERATO  che  dal  raffronto  del  piano   finanziario  con   detto  ruolo  provvisorio  in
riscossione, la copertura, anche non totale, si raggiunge incrementando del 7% le tariffe in vigore
fino al 31/12/2012;

CONSIDERATO che si intende in ogni modo  coprirlo del  98,27%  e, non potendo, come già
detto,  conseguentemente essere effettuato il calcolo della maggiorazione Eca Meca o Iva 10%
(come negli anni prepressi in regime Tarsu)  all'interno degli avvisi, si rende necessario applicare
un incremento  del 17% alla tariffe in vigore per il 2012, con il risultato  che sostanzialmente il
contribuente  sarà gravato di  un reale  aumento del 7% rispetto a quanto pagato per l'anno 2012; 
  
DATO ATTO,  altresì,  che l'art. 8 comma 2 della Legge 124 del 28/10/2013 ha differito ol
termine  per  le  deliberazioni   di  approvazione  delle  aliquote   al  30/11/2013,  che   le   altre
disposizioni  relative  all’applicazione  del  tributo  vengono  rinviate  al  regolamento comunale,
in fase di predisposizione,  e agli  ulteriori  atti  previsti  dalla normativa disciplinante il  tributo
stesso e comunque nei termini di approvazione del Bilancio comunale preventivo per l’ anno
2013; 

VISTO IL D.L.35/2013;

Alla luce di quanto rappresentato;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 ;

CON  votazione unanime espressa in forma  di legge:

D E L I B E R A

-   DI  STABILIRE,  alla  luce  di  quanto  illustrato  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,
versamento del tributo ( TARES ),  di  optare per l'applicazione della Tares Semplificata così
come disposto dall'art. 5 comma 4-quater della Legge 124 del 28/10/2013;
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- DI VALUTARE la copertura del “ Piano Finanziario per l' applicazione della T.A.R.E.S. anno
2013  relativamente al 98,27 % della sua totalità;
DI DARE ATTO  che dal  raffronto  del  piano  finanziario  con  detto  ruolo  provvisorio  in
riscossione, la copertura, anche non totale, si raggiunge incrementando del 7% le tariffe in vigore
fino al 31/12/2012;

DARE  ATTO  altresì  che  per  la  copertura  del   98,27%,  non  potendo,  come  già  detto,
conseguentemente essere effettuato il calcolo della maggiorazione Eca Meca o Iva 10% (come
negli anni prepressi in regime Tarsu)  all'interno degli avvisi, si rende necessario applicare un
incremento  del 17% alla tariffe in vigore per il 2012, con il risultato  che sostanzialmente il
contribuente  sarà gravato di  un reale  aumento del 7% rispetto a quanto pagato per l'anno 2012; 

DI STABILIRE, alla luce di quanto illustrato nella parte narrativa del presente atto, versamento
del tributo ( TARES ), calcolato a conguaglio sulla base del Piano finanziario 2013 e sulla base
delle tariffe derivanti  dall’applicazione del D.L. n. 102, 31 Agosto 2013, titolo 1, articolo 5,
comma  4-quater  come  da  Legge di  conversione  n.  124  del  28  Ottobre  2013  considerata  la
seguente tabella:

TABELLA TARIFFE PER CATEGORIE OMOGENEE: 
( Anno 2013 – Applicazione TARES SEMPLIFICATA )

 

Anno Cat. Descrizione Tariffa Euro/ 
mq.2013
 +7%   +17%

Tariffa
euro/Mq.

anno – 2012

2013 01 Abitazione e pertinenze 1,55      1,70 1,44

2013 02  Ipermercati, supermercati, empori Uffici pubblici e privati,
studi professionali, assicurazioni, istituti di credito e similari,
ambulatori

5,53      6,05 5,16

2013 03 Negozi  in  genere,  locali  destinati  ad  uso  commerciale,
pubblici esercizi.

3,21      3,51 3,00

2013 04 Industrie  e  attività  artigianali  senza  produzione  di  rifiuti
speciali.

3,21      3,51 3,00

2013 05 Alberghi,  ristoranti.  case  di  riposo,  caserme,  sedi  di
collettività

4,37      4,78 4,08

2013 06 Distributori, autorimesse, depositi e simili 1,67      1,83 1,56

2013 07 Scuole, altre collettività, aree scoperte. associazioni culturali
e altro

0,52       0,57 0,48
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2013 08 Case sparse Non presente Non presente

2013 09 Agriturismi, country houses, appartamenti. 1,55      1,70 1,45

2013 10 Ipermercati, supermercati, empori. 3,73      4,08 3,48

2013 11 Esposizione  di  mobili,  arredamenti  in  genere  per  la  parte
eccedente mq. 150

2,70      2,96 2,52

• ultima rata - termine di scadenza:     31 dicembre 2013 ( saldo ) - IMPOSTA
        termine di scadenza:     16  dicembre 2013 ( saldo )  - MAGG.NE STANDARD

-  DI DARE ATTO  che gli avvisi  di  pagamento già  inoltrati,  relativi  al ruolo (in acconto)
emesso  nel mese di maggio c.a.,  saranno scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata
dovuta, a titolo di TARES  per l’anno 2013, sulla base:
 A) del Piano finanziario annuale prodotto dal gestore per l’ anno 2013;
B) del  “  Regolamento  comunale  per  l'  applicazione  del  tributo  sui  RIFUITI e  sui  SERVIZI
( Tares – Modello semplificato );
C) delle tariffe definitivamente  approvate dal Consiglio Comunale;
D)  dell'  incremento  tariffario  del   7%  rispetto  al  2012  (17%  aumento  tariffe  -10%
addizionale  non applicata)  

- DI OPTARE relativamente alla riscossione della rata del saldo ( 3° rata ) 2013 con la formula
“ in – house “;

-  DI DISPORRE  l’invio  ai  contribuenti,  per  il  pagamento  delle  3° rata a SALDO,  dei
modelli  di  pagamento precompilati  aventi il codice di ENTRATA -2R28 TARES-, da parte del
comune diu Torgiano ( Perugia ) vista la gestione “ in – house “;

- DI DARE ATTO, altresì, che la  maggiorazione standard  pari a 0,30 euro per metro quadrato
viene  riservata  allo  Stato  e  dovrà  essere  versata  in  unica  soluzione  unitamente  a  bollettino
singolo di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’art. 14 del D.L. 201/2011 inviato all'
interno dell' avviso contenente l' ultima rata  del  tributo ( 3° rata a saldo 2013 ), scadente il
16.12.2013, secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n.
241.

DI  DARE  MANDATO  all'  ufficio  competente   di  predisporre  il  regolamento  ed  il  piano
finanziario da sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale nella prossima seduta utile  e
comunque entro il termine del 30/11/2013;

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione nel sito  web  del Comune
di Torgiano ( Perugia ) nel rispetto del termine previsto dall’art. 10, 1° comma, lett. a) del D.L. 8
aprile 2013, n. 35 citato in premessa;
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- DI DICHIARARE,  con separata ed votazione espressa in  forma di  legge e favorevole  il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.


